
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, através da Secretaria municipal 
de Administração, torna público o edital do

, para seleção de projetos que promovam o acesso da 
população aos bens e aos serviços culturais nos territórios e comunidades 
onde atuam, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva. A retirada 
dos editais e seus anexos encontram-se disponíveis na sala de licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359 � Centro � 68.440.000 � Abaetetuba/
PA, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, ou pelo site (www.
abaetetuba.pa.gov.br). Informações: E-mail: E-mail: licita2@abaetetuba.
pa.gov.br.

Fausto Junior Morreira Fernandes -
Diretor da Fundação Cultural Abaetetubense

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Decorrente: Dispensa de Licitação nº 013/2021. Contratante: Município 
de Abaetetuba/PA, Através da Secretaria Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal, CNPJ 12.282.048/0001-19. Objeto: Quarto termo aditivo 
de prorrogação de prazo do . 
Cujo objeto é o aluguel do imóvel onde funciona o Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social (CREAS), visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS). 
Contratado: Maria Oscarina do Socorro da Silva Pires, CPF XXX.XXX.XXX-
06. Termo aditivo tem a prorrogação de prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 12 de abril de 2025 a 12 de abril de 2026, nos termos art. 
57, II, § 2º da lei 8.666/93.

Alex da Rocha Rodrigues - Secretario Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

O Município de Abaetetuba/Pa por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal de Educação, CNPJ nº 21.763.283/0001-01, em 
observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, e conforme o que consta do Processo Administrativo nº 2024/2203-002-
FME, resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica nº 002/2024 cujo objeto é a    �Construção de Escola Com Duas Salas de Aula: 
Emeif São Camilo de Lelis Rio Assacú na Zona Rural do Município de Abaetetuba/Pa� em favor da empresa:  F. J. Serviço e Comércio Ltda, CNPJ nº 40.512.516/0001-30. 
Valor Total de R$ 536.559,99. Homologação assinada em 24/06/2024.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de material e mão de obra para instalação de micro sistemas de geração de 
energia solar fotovoltaica off-grid, incluindo a elaboração do projeto, fornecimento de equipamentos, materiais necessários e estrutura completa para instalação em telhado de 

da Secretaria Municipal de Educação nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado da licitação e julgamento da proposta à respectiva vencedora. 
Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito o Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho � Secretário Municipal de Educação, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº 008/2025-SRP, supracitado à adjudicatária: R M Quaresma CNPJ Nº 21.763.283/0001-01 - vencedora do item 1, totalizando o valor de R$ 3.188.500,00 (três 
milhões e cento e oitenta e oito mil e quinhentos reais). Ordenador de Despesas: Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

O Município de Abaetetuba, através do Fundo Municipal de Educacao do Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ/MF nº 21.763.283/0001-01, Registra os Preços do Pregão 
Eletrônico nº 008/2025. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de material e mão de obra para instalação de micro 
sistemas de geração de energia solar fotovoltaica off-grid, incluindo a elaboração do projeto, fornecimento de equipamentos, materiais necessários e estrutura completa para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Vencedor: Ata de Registro de Preços nº 006/2025 - Empresa: R M Quaresma, CNPJ nº 21.763.283/0001-01. 
Valor: R$ 3.188.500,00 (três milhões e cento e oitenta e oito mil e quinhentos reais). Vigência 1 (um) ano.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Ordenador de Despesas

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2025-SEMEC. Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustíveis (gasolina comum, gasolina aditivada e óleo diesel-s10), 
com oferta de maior desconto na tabela anp (agência nacional de petróleo) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Suas 
Unidades Administrativas, Programas, Ações, Projetos, Bem Como Escolas Municipais. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal 
de Educação, CNPJ 21.763.283/0001-01. Contrato adm.: nº 010425-001. Contratada: Posto Macedão Ltda, CNPJ: 15.589.704/0002-08. O valor deste contrato é de R$ 
1.045.271,25 (Um milhão, quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 01/04/2025 a 31/12/2025.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2025-SEMEC. Objeto: Registro de Preços para aquisição de combustíveis (gasolina comum, gasolina aditivada e óleo diesel-s10), 
com oferta de maior desconto na tabela anp (agência nacional de petróleo) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Suas 
Unidades Administrativas, Programas, Ações, Projetos, Bem Como Escolas Municipais. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal 

Contratada: Posto Macedão Ltda, CNPJ: 15.589.704/0002-08. O valor deste contrato é de R$ 1.045.271,25 (Um milhão, quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e um reais 
e vinte e cinco centavos). Vigência: 01/04/2025 a 31/12/2025.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 002/2024. Objeto: Construção de Escola Com Duas Salas de Aula: Emeif São Camilo de Lelis Rio Assacú na Zona Rural do Município 
de Abaetetuba/Pa. Contratante: Município de Abaetetuba/Pa Por Intermédio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
n.º 21.763.283/0001-01. Contratada: F. J. Serviço e Comércio Ltda, CNPJ nº 40.512.516/0001-30. O valor deste contrato é de R$ 536.559,99 (quinhentos e trinta e seis mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos). Vigência: o prazo de vigência da contratação é de 180 (cento e oitenta) dias contados do(a) assinatura do 
contrato. Assinado em 01 de julho de 2024.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada 
em locação de veículos pesados, com motorista e combustivel, visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Abaetetuba/Pa. Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, torna 
público o resultado da licitação e julgamento da proposta à respectiva 
vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito o Sr. Raphael 
Thiago Silva Sereni - Secretário Municipal de Meio Ambiente, resolve: 
tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 009/2025, 
supracitado à adjudicatária: Inove Fornecimentos e Servicos Ltda, CNPJ 
49.777.074/0001-28 - vencedora dos itens: 1 e 2 , totalizando o valor de R$ 
305.100,00 (trezentos e cinco mil e cem reais). Ordenador de Despesas: 
Raphael Thiago Silva Sereni - Secretário Municipal de Meio Ambiente.

O Município de Abaetetuba, Através da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente/Fundo Municipal, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
42.408.173/0001-93, Registra os Preços do Pregão Eletrônico nº 
009/2025. Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa 
especializada em locação de veículos pesados, com motorista e 
combustivel, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Abatetuba/Pa. Vencedor: Ata de Registro de Preços 
nº 007/2025 - Empresa: Inove Fornecimentos e Servicos Ltda, CNPJ 
49.777.074/0001-28. Valor: R$ 305.100,00 (trezentos e cinco mil e cem 
reais). Assinado em: 11 de abril de 2025. Vigência 1 (um) ano.

Raphael Thiago Silva Sereni - Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2023. Objeto: Registro de 
Preços para contratação de empresas para aquisição de material de 
construção em geral, destinados a suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, Departamento e Secretarias Municipais. 
Contratante: Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, 
com interveniência da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Contrato 
adm.: nº 210225-001. Contratada: Comercial Rossy Ltda, CNPJ: 
03.416.298/0001-03. O valor deste contrato é de R$ 1.544.582,99 (um 
milhão, quinhentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois 
reais e noventa e nove centavos). Vigência: 21/02/2025 à 21/02/2026.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita de Abaetetuba

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2023. Objeto: Registro de 
Preços Para contratação de empresas para aquisição de material de 
construção em geral, destinados a suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, Departamento e Secretarias Municipais. 
Contratante: Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, 
com interveniência da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Contrato 
adm.: nº 210225-002. Contratada: Pravaluz Comércio Eireli - Epp, CNPJ: 
12.046.768/0001-85. O valor deste contrato é de R$ 96.416,97 (noventa 
e seis mil, quatrocentos e dezesseis reais e noventa e sete centavos). 
Vigência: 21/02/2025 à 21/02/2026.
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2023. Objeto: Registro de 
Preços para contratação de empresas para aquisição de material de 
construção em geral, destinados a suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, Departamento e Secretarias Municipais. 
Contratante: Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, 
com interveniência da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Contrato 
adm.: nº 140225-006. Contratada: F. da Silva Ferreira Ltda, CNPJ: 
41.136.186/0001-98. O valor deste contrato é de R$ 3.326.639,16 (três 
milhões, trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e trinta e nove reais e 
dezesseis centavos). Vigência: 14/02/2025 à 14/02/2026.
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Decorrente: Chamada Pública nº 004/2021. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal. Objeto: Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 2021/168, tendo como objeto a contratação 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/PA/Fundo Municipal 
de Saúde. Origem: Contrato nº 2021/168. Contratado: Pantoja e Castro Ltda, inscrita 
no CNPJ: 13.517.532/0001-42. 4º Termo Aditivo de Prazo por mais 12 (doze) meses 

§2º da Lei 8.666/93.
Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA

O Município de Augusto Corrêa, comunica que realizará licitação do tipo 
menor preço. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de materiais 

O Município de Augusto Corrêa, comunica que realizará licitação do tipo 
menor preço. Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para 
os serviços de confecção, montagem e instalação de móveis planejados 

O Município de Augusto Corrêa, comunica que realizará licitação do tipo 
menor preço. Objeto: Registro de preço para aquisição de material de 

para desenvolver as atividades integradoras que serão realizadas conforme 

O Município de Augusto Corrêa, comunica que realizará licitação do tipo 
menor preço. Objeto: Registro de preço para aquisição de pneus, câmaras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. HOMOLOGO a licitação na modalidade Concorrência Pública nº 001/2025 � PMC que tem por 
objeto construção de duas Unidades Básicas de Saúde Porte 2 (Estrada Carapajó - Porto Grande, S/N Distrito de Carapajó e Estrada do Ajó Km 05, S/N) - 
Cametá/Pa, Conforme as Propostas nº 11311.3330001/24-010 e Nº 11311.3330001/24-011, NOVO PAC, e com base no relatório da Comissão Permanente 
de Licitação e parecer da Controladoria Geral do Município de Cametá do município adjudico seu objeto a D M Valente Construções e Serviços Ltda, CNPJ 
nº 32.552.236/0001-27, Valor Total R$ 2.394.785,30; Engbel Solucoes em Engenharia Ltda, CNPJ nº 44.697.580/0001-93, Valor Total R$ 2.395.000,00. 
Data da Homologação: 15/04/2025. Ordenador: Jader Nabiça Alho, Prefeito Interino Municipal de Cametá. 

. HOMOLOGO a licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 14/2025 � PMC que tem por objeto: Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para aquisição de peixes in natura para distribuição gratuita no município, e com base no relatório da comissão 
permanente de contratação e parecer da assessoria jurídica do município adjudico/homologo seu objeto a Cooperativa de Empreendimentos Autogestora 
de Cametá, CNPJ nº 10.467.169/0001-00, Valor Total R$ 510.000,00. Data da Homologação: 15/04/2025. Ordenador: Jader Nabiça Alho, Prefeito Interino 
de Cametá.

. Objeto: Construção de Duas Unidades Básicas de Saúde Porte 2 (Estrada Carapajó - Porto 
Grande, S/N Distrito de Carapajó e Estrada do AJÓ KM 05, S/N) - Cametá/Pa, Conforme as Propostas nº 11311.3330001/24-010 e nº 11311.3330001/24-
011, Novo PAC.  Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. Contrato nº 01.CP.01/2025-PMC/SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 11.311.333/0001-58. Contratado: D M Valente Construções e Serviços Ltda, CNPJ nº 
32.552.236/0001-27, Valor Total R$ 2.394.785,30. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 15/04/2025. Ordenador: João Batista 
Monteiro Neto, Secretário Municipal de Saúde. Contrato nº 02.CP.01/2025-PMC/SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal 
de Saúde/Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 11.311.333/0001-58. Contratado: Engbel Solucoes em Engenharia Ltda, CNPJ nº 44.697.580/0001-93, Valor 
Total R$ 2.395.000,00. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 15/04/2025. Ordenador: João Batista Monteiro Neto, Secretário 
Municipal de Saúde. . Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada 
para aquisição de peixes in natura para distribuição gratuita no município. Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. Contrato nº 1.PE.14/2025 
- PMC/SEMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 18.782.228/0001-46. Contratada 
Cooperativa de Empreendimentos Autogestora de Cametá, CNPJ nº 10.467.169/0001-00, Valor Total R$ 255.000,00. Vigência: 15/04/2025 a 15/04/2026. 
Ordenador: Carla Caroline de Mello Ramos.

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 1.PE.058/2023- PMC. Objeto do contrato: Registro de Preço para eventual contratação de 
empresa especializada em locação de sonorização, iluminação, palco e demais equipamentos, incluindo montagem e desmontagem, para realização 

Contratado: 48.893.554 Ellen Maria Damasceno da Veiga Santos, CNPJ: 48.893.554/0001-91. O objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo de 

de Cametá.  2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 2.PE.003/2023-PMC. Objeto do contrato: Registro de Preço para a futura e 
eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso, cancelamento e entrega de bilhetes físicos e/ou eletrônicos de passagens aéreas em ambito nacional. Contratado: Dinastia Viagens 
e Turismo Ltda, CNPJ: 15.741.481/0001- 63. O objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (meses), iniciando em 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de cestas 
básicas de alimentos e água mineral para distribuição a famílias residentes 
na zona rural do município de Capitão Poço, atingidas pela estiagem, em 
situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar em decorrência 
da estiagem prolongada, com recursos da Secretaria Nacional de Proteção 
e de Defesa Civil, conforme reconhecimento de situação de emergência 
pela Defesa Civil, através da Portaria nº 4.125/2024 -  o Ministério da 
Integração e do Desenvolvimento Regional Conforme Descrição no Anexo I 
� Termo de Referência, e as exigências estabelecidas neste Edital e demais 
anexos. Abertura:02/05/2025 às 10:30H. Retirada do Edital: Na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situado na Av. Moura Carvalho s/n � 
Centro � CEP: 68.650 -000 Capitão Poço - Estado do Pará, no horário das 
7:30hs ás 13:30hs, poderá ser retirado no site Portal de compras Púbicas 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, e no Mural das Licitações do 
TCM/PA, https://www.tcm.pa.gov.br  ou outras informações complementares 
poderão ser solicitadas pelo e-mail: cpl@capitaopoco.pa.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUMARU DO NORTE

Objeto: Sistema de credenciamento para realização 
de serviços de hospedagem em hotéis na cidade de 
Cumaru do Norte/PA. Prazo do Credenciamento: 
17/04/2025 até 19/05/2025.

Objeto: Registro de preço para contratação de 
empresa no fornecimento de mangueiras hidráulicas 
prensadas sob medida, bem como de terminais, 
conexões e acessórios diversos, para manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos e maquinários 
da Prefeitura Municipal, O Prefeito Municipal, no 
uso de suas atribuições legais, artigo 71, II, §§ 2º e 
3º, da Lei nº 14.133/2021, determino a anulação do 
processo licitatório.

Celio Marcos Cordeiro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE

O Município de Garrafão do Norte/PA, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Administração, torna público que realizará licitação na modalidade 

, na forma . Objeto: 
Aquisição de tubos de concretos pré-moldados, com abertura as 09h00min do 
dia 02/05/2025 no portal https://bnc.org.br/. O processo licitatório obedecerá 
ao disposto no art. 17, § 2º, art. 28, inciso I, e art. 82 da Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e demais legislação e suas alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas.

Edson Lopes Torres - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

O Município de Redenção/PA, comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 05/05/2025 às 09h00min, (horário de 
Brasília/DF) licitação sob modalidade Pregão Eletrônico 
- SRP tipo menor preço por item. Tendo como objeto: 
Eventual contratação de empresa com vistas a registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos 
constantes na rename, em atendimento as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde de Redenção/PA. O edital 
completo no endereço Rua Ildonete Guimarães da Silva nº 
253 � setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.
br, mais informações no e-mail licitacao@redencao.pa.gov.
br realização no portal www.portaldecompraspublicas.
com.br.

Redenção/PA, 16 de abril de 2025.
Elisônia Neves do Nascimento -

Agente de Contratação - Decreto nº. 018/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

Registro de Preço para contratação de 
empresa para aquisição de licença de 
uso de software para a automatização 

de gestão eletrônica de documentos 

armazenamento em nuvem (cloud) com a 

de Assistencia Social e Fundo Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

originando a Inexigibilidade de Licitação n° 007/2024. Locatário: Prefeitura 
Municipal de Viseu, CNPJ N° 04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria 
Municipal de Administração. Locador: Edson Vanderson Oliveira Silva. Objeto: 
Distratar o Termo de contrato n° 301/2024/DLCA de locação de imóvel para 
o funcionamento da Casa de Apoio e Hospedagem da Policia Militar na Vila do 
Cristal, Região da Pará-Maranhão, conforme Acordo de Cooperação Técnica 
nº 010/2021, no Município de Viseu/PA, a partir de 21/03/2025, produzindo, 
este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos pretéritos à data de sua 
assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca quitação pelas partes 
contratantes. Data da assinatura: 20/03/2025. Consoante com o Inciso II do Art. 
138, da Lei 14.133/21.

Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce




